Копия

Дело № 5-67-191/2023
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2023-000897-13
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 октября 2023 года
пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Кириченко Е.С., в зале судебного заседания судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, рассмотрев материалы дела, поступившего из Прокуратуры Первомайского района, о привлечении к административной ответственности Щегловой Виктории Николаевны, родившейся /персональные данные/ о привлечении к административной ответственности по ч. 2 ст. 5.61  КоАП РФ,

установил:

Щеглова В.Н. совершила оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, публично, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет»,  при следующих обстоятельствах.

/дата/, /время/ в группе «Подслушано в Первомайском|Первомайский район|» социальной сети «Вконтакте», в которой состоит более 5 тысяч участников Щеглова В.Н. (аккаунт Виктория Щеглова) под объявлением о поиске работы в комментариях в адрес /ФИО/ адресовала текстовое сообщение, назвав ее «дурой», ранее /дата/, /время/ в указанной группе под вышеуказанным объявлением Щеглова В.Н. (аккаунт Виктория Щеглова) в адрес /ФИО/  адресовала текстовое сообщение, назвав её «тварь», а в последующем /дата/, /время/ в социальной сети «Instagram» (запрещённой на территории Российской Федерации, решением Тверского районного суда г. Москвы от 21.03.2022 по делу № 02-2473/2022) Щеглова Виктория Николаевна (аккаунт vika_xо615) открыто, путём размещения на своей странице скриншота её переписки подписала его «За свои слова ответишь мразь», адресовав указанное сообщение /ФИО/
В судебном заседании Щеглова В.Н., после разъяснения ей прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину в совершении правонарушения признала, чистосердечно раскаялась.

Потерпевшая /ФИО/ в судебном заседании, после разъяснения прав потерпевшего по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.2 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов и ходатайств не заявила, пояснила, что Щеглова В.Н. разместила в отношении нее оскорбления, публично с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сопровождающейся высказыванием в неприличной форме, унижающим ее честь и достоинство.

Выслушав участников судебного разбирательства, помощника прокурора Первомайского района Республики Крым Будько А.А., который настаивал на привлечении Щегловой В.Н. к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Часть 2 статьи 5.61 КоАП РФ предусматривает ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, совершенное публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

В соответствии со ст. 21 Конституции РФ достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления. Никто не должен подвергаться унижающему человеческое достоинство обращению.

Унижение чести и достоинства – это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных.
По смыслу административного закона отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.
Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.
Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.
Вину Щегловой В.Н., помимо ее признательных показаний, подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 22.09.2023 года; рапорт от 15.09.2023 года; извещение о времени и месте составления постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 15.09.2023 года; объяснения Щегловой В.Н. от 22.09.2023 года, объяснения /ФИО/. от 15.09.2023 года; объяснение /ФИО/ от 04.08.2023 года; объяснения /ФИО/ от 04.08.2023 года; объяснения /ФИО/ от 05.08.2023 года; заявление /ФИО/ от 04.08.2023 года, зарегистрированное в КУСП за № 2170; рапорт; определение о передаче заявления о правонарушении по подведомственности от 05.08.2023 года; рапорт от 05.08.2023 года; объяснения /ФИО/ от 05.08.2023 года,  скриншоты сообщений, размещенных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мировой судья приходит к выводу, что действия Щегловой В.Н. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 5.61 КоАП РФ.
В соответствии с частью 1 статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Частью 2 статьи 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

При этом мировой судья признает не относимыми к материалам дела следующие доказательства:  объяснения /ФИО/ от 05.08.2023 года, так указанные объяснения не содержат даты и времени, описываемых в них событий, а также какой-либо иной информации, позволяющей идентифицировать события, в отношении которых были даны эти объяснения.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами смягчающим административную ответственность Щегловой В.Н. мировой судья признает совершение административного правонарушения женщиной, имеющей малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ответственность Щегловой В.Н. не установлено.

Основания для вывода о невиновности Щегловой В.Н. в совершении вменяемого ей административного правонарушения, отсутствуют.

При назначении административного наказания Щегловой В.Н. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, её материальное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить Щегловой В.Н. наказание в виде административного штрафа.

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, судом не установлено. Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5, ч. 2 ст. 5.61, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Щеглову Викторию Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.61 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001,  БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, КБК: 828 1 16 01053 01 9000 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0410760300675001912305121.

Разъяснить Щегловой Виктории Николаевне, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю, для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым, либо непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья

Е.С Кириченко

Секретарь